Söz konusu çalışmaların bazıları şunlardır: Ahmet Gökcen, Tan-
zimat Dönemi Osmanlı Ceza Kanunları ve Bu Kanunlardaki Ceza Müeyyideleri, İstanbul
1989; Halil Cin-Gül Akyılmaz, Türk Hukuk Tarihi, Konya 2003; Gülnihal Bozkurt,
Batı Hukukunun Türkiye’de Benimsenmesi:Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne
Resepsiyon Süreci (1839-1939), Ankara 1996; Ahmet Akgündüz, Mukayeseli İslam ve
Osmanlı Hukuku Külliyatı, Diyarbakır 1986; aynı mlf., “1274/1858 Tarihli Osmanlı
Ceza Kanunnamesinin Hukuki Kaynakları, Tatbik Şekli ve Men‘-i İrtikâb Kanun-
namesi”, Belleten, LI/199 (Nisan 1987), s. 153-191; M. Tahir Taner, Ceza Hukuku,
İstanbul 1949; aynı mlf., “Tanzimat Devrinde Ceza Hukuku”, Tanzimat I, İstanbul
1940, s.

Aynı şekilde, müellif tarafından 1855
düzenlemesine temas edilirken, rüşvetle ilgili maddeler sıralandıktan sonra, nizam-
namenin “sirkat” bahsi ve yargılamanın nasıl ve nerede yapılacağı, 1840 Ceza Ka-
nunnamesi bahsinde ise devletin zarara uğratılması bahsinin de maddeler halinde
verilmesinin hikmeti anlaşılamamıştır. Diğer yandan 1267/1851 tarihli ceza kanun-
namesi (Kanun-ı Cedid)’den müellifin haberdar dahi olmayışı ve dolayısıyla bu ka-
nunnamenin rüşvet konusundaki hükümlerinin atlanmış olması hayli düşündürücü-
dür.

akçelik arakiyye (takke) veya yine bir bıçak bırakmak
suretiyle, hediye namıyla; cebren bir kile buğday, bir kovan bal ya da yine
bir kalıp sabun karşılığı olarak zorla bir baş koyun almaktadırlar. Ehl-i
örfün Anadolu ve Rumeli’de yaygın bir biçimde bu tür haksız uygulamalar
gerçekleştirdiklerini, 1018/1609-10 tarihli bir başka adaletnamede yer alan
ifadeler teyit etmektedir.10 XVII yy. itibariyle yolsuzlukların “bıçak ak-
çesi”, “kaftan bahâ”, “nal-bahâ” gibi bir takım farklı isimler etrafında gi-
derek çeşitlendiğini ve yoğunlaştığını görmekteyiz.11

XVI. yy sonu ile XVII. yy.

Mustafa devrinde devlet memurlarının;
Nevruz başı, Mevlid Kandili, Ramazan ve Kurban bayramları olmak
üzere, yılda sadece dört kez hediye takdimine izin verilmiştir.42 Rüşvet ve
hediye bahsindeki genel manzaranın giderek daha da vahim bir boyut
kazanması, XVIII. yy. boyunca katlanarak devam etmiştir. Bu sebeple
suiistimallerin önünün alınması amacıyla, 1174/1760-61 yılında Koca Ra-
gıp Paşa’nın sadaretinde, caize oranları yeniden düzenlenmiştir. Söz ko-
nusu düzenlemede, özellikle taşrada görev yapan devlet görevlilerine hayli
maddi külfet getiren ve değişik isimler altında, padişah ve sadrazam hazi-
nelerine gönderilen hediye türü masrafların kısılması yönüne gidilmiş ve
böylece taşra görevlileri mali anlamda rahatlatılmak istenmiştir.43

ML], nr. 24002.

42
Uzunçarşılı, Merkez ve Bahriye Teşkilatı, s. 176.

43 Mesut Aydıner, Koca Ragıb Mehmed Paşa, Hayatı ve Dönemi (1699-1763), MSGSÜ
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2005, s. 224-225;
Doğan, a.g.m., s. 48. Bu hususta atılan bir diğer önemli adım, 1208/1793-94’de çıka-
rılan Vüzerâ Kânunnâmesi’dir. Taşrada görev yapan valilerin mali yükünün azaltıl-

Bu konuda Reşat Kaynar ilgili bendi aktardıktan sonra, “yukarıdaki madde, rütbe-i
seniyye sahiplerinin rüşvet vermeleri takdirinde imtiyazlı muamele göreceklerini
amirdir. 1256/1840 Ceza Kanunu’nda teyit ve tekit edilen müsâvât mefhûmunun
1254/1838 tarihli ceza kanununda kayıtlara bağlandığı anlaşılmaktadır” diyor (Kay-
nar, a.g.e., s. 301). Gülnihal Bozkurt da Kaynar’ı esas alarak aynı hatayı tekrarlamak-
tadır, bkz. Gülnihal Bozkurt, Batı Hukukunun Türkiye’de Benimsenmesi (1839-1939), s.
97.

isim Mustafa Reşit Paşa olmuş-
tur.102 Ancak bize göre onun bu gayretli tavrında; kanun ve yeniliklerin
tatbikindeki hassasiyet ve istekliliği yanında, siyasi rakiplerini bertaraf
etmek için, ceza kanunnamesini ve Tanzimat Fermanı’nı bir fırsat olarak
görmesi de önemli rol oynamıştır.103

99

1256/1840 Ceza Kanunnamesi’nin tam metni için bkz. Ahmet Akgündüz, Mukayeseli
İslam ve Osmanlı Hukuku Külliyatı, Diyarbakır 1986, s. 809-820; Ahmet Gökcen, Tan-
zimat Dönemi Osmanlı Ceza Kanunları ve Bu Kanunlardaki Ceza Müeyyideleri, İstanbul
1989, s. 95-104; Kaynar, a.g.e., s. 302-313.

Meclis-i Âlî mazbatasında, “madde-i rezîle-i irtişâ ve…her gûne fenalığın ve her nevi
uygunsuzluğun en başlı sebebi ve menşei hakikisi irtikâb ve irtişâ”… “bir türlü men
edilemediğinden”… “efvâh-ı yâr u ağyâre Türkistân’ın irtikâbı darb-ı mesel
hükmüne girmiş ve milletimizin enzâr-ı ecânibde bir gûne kadri kalmamıştır” şek-
linde acı bir itirafa da yer verilmiştir (Akgündüz, a.g.m., s. 160; Karal, a.g.m., s. 57).

138
Ahmet Akgündüz, “1274/1858 Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnamesinin Hukuki
Kaynakları, Tatbik Şekli ve Men‘-i İrtikâb Kanunnamesi”, Belleten, LI/199 (Nisan
1987), s. 159-162; Karal, a.g.m., s.